ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3189/QĐ-UBND
	Vũng Tàu, ngày 20 tháng 9 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH
V/V TỔ CHỨC LÀM VIỆC VÀO NGÀY THỨ BẢY HÀNG TUẦN ĐỂ TIẾP NHẬN, GIẢI QUYẾT CÁC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CỦA TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU.

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Quyết định số 136/2001/QĐ-TTg ngày 17/9/2001 của Thủ tướng Chính phủ V/v ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2001 - 2010 của Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số 94/2006/QĐ-TTg ngày 27/4/2006 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2006-2010;
Căn cứ Quyết định số 93/2007/QĐ-TTg ngày 22/6/2007 của Thủ tướng Chính phủ v/v ban hành quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một' cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương;
Căn cứ Quyết định số 127/2007/QĐ-TTg ngày 01/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức làm việc vào ngày thứ bảy hàng tuần đế tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính;
Theo đề nghị của Thường trực Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh tại Tờ trình số 150/TTr-BCĐ.CCHC ngày 12/9/2007,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Tổ chức làm việc vào ngày thứ bảy hàng tuần để giải quyết các thủ tục hành chính.
1. Các Sở ngành; UBND huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn thuộc tỉnh Bà Ria - Vũng Tàu tổ chức làm việc vào ngày thứ bảy (trừ ngày lễ, tết) để tiếp nhận giải quyết các thủ tục hành chính sau:
a) Sở Tư pháp: thủ tục về công chứng; các thủ tục liên quan đến hộ tịch.
b) Sở Ngoại vụ: lập thủ tục cấp, đổi, gia hạn hộ chiếu công vụ, hướng dẫn lập thủ tục cấp thị thực (visa) cho người nước ngoài và Việt kiều; cấp giấy giới thiệu đổi giấy phép lái xe cho người nước ngoài và Việt kiều; nhận hồ sơ xuất nhập cảnh cho CBCCVC.
c) Sở Giao thông - Vận tải: thủ tục cấp, đổi, gia hạn giấy phép, bằng, chứng chỉ chuyên môn của người điều khiển phương tiện vận tải thủy, bộ; đăng kiểm phương tiện vận tải cơ giới; đăng ký các loại phương tiện vận tải, thiết bị thi công.
d) Sở Xây dựng: nhận hồ sơ đối với thủ tục cấp giấy phép xây dựng cho tổ chức và cá nhân: nhận hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSH nhà ở và QSD đất; hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSH công trình xây dựng; hồ sơ thỏa thuận địa điểm; thẩm định quy hoạch; trả lời về mặt quy hoạch và trả lời ý kiến về các dự án.
e) Sở kế hoạch và Đầu tư thủ tục cấp, điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; nhận hồ sơ cấp, điều chỉnh giấy chứng nhận đầu tư theo mô hình “một cửa liên thông” ngoài các khu công nghiệp, khu chế xuất.
g) Sở Tài nguyên và Môi trường: chỉ đạo Trung tâm đo đạc bản đồ phục vụ hợp đồng đã vẽ về đất đai cho tổ chức và công dân.
h) kho bạc Nhà nước tỉnh: tổ chức thu tiền nộp thuế, phí, lệ phí liên quan đến nhà đất và phương tiện giao thông; thu phạt vi phạm an toàn giao thông và vi phạm hành chính các loại; thu thuế, phí, lệ phí liên quan đến thủ tục thông quan hàng hóa xuất nhập khẩu, hàng hóa quá cảnh và phương tiện vận tải xuất nhập cảnh, quá cảnh; thực hiện các nghiệp vụ phát sinh theo chỉ đạo của UBND tỉnh.
i) Cục Thuế tỉnh: thủ tục về thu thuế, lệ phí trước bạ và các khoản thu khác liên quan đến nhà đất và phương tiện giao thông; thu phạt vi phạm hành chính các loại; đặng ký cấp mã số thuế, mua hóa đơn, đăng ký sử dụng hóa đơn tự in; tiếp nhận hồ sơ khai thuế hàng tháng, quý, năm nếu ngày cuối cùng của thời hạn nộp hồ sơ khai thuế trùng với ngày nghỉ hàng tuần; giải đáp các vướng mắc, hướng dẫn chính sách, thủ tục hành chính cho người nộp thuế.
k) Cục Hài quan tỉnh: thủ tục thông quan hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu quá cảnh và phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh.
l) Công an tỉnh: thủ tục cấp, đổi chứng minh nhân dân; cấp, đổi, gia hạn hộ chiếu; cấp thị thực (vi sa) cho người nước ngoài và Việt kiều.
m) UBND các huyện, thị xã, thành phố: thủ tục về chứng thực; các thủ tục liên quan đến hộ tịch; cấp, đổi chứng minh nhân dân; đăng ký hộ khẩu; cấp giấy phép xây dựng; cấp, điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ cá thể; cấp giấy chứng nhận QSD đất (bao gồm cả chuyển nhượng QSD đất), cấp giấy chứng nhận QSH nhà ở và QSH công trình xây dựng; thu thuế lệ phí trước bạ liên quan đến nhà, đất và phương tiện giao thông; thu phạt vi phạm hành chính các loại; đăng ký phương tiện giao thông đối với xe gắn máy (kể các các thủ tục hành chính khác theo quy định của ngành dọc như Thuế, Công an, Kho bạc).
n) UBND các xã, phường, thị trấn: thủ tục về chứng thực; các thủ tục liên quan đến hộ tịch: cấp đổi chứng minh nhân dân; đăng ký hộ khẩu; đăng ký tạm trú, tạm vắng; tiếp nhận hồ sơ cấp giới chứng nhận QSD đất đối với xã thị trấn.
2. Các cán bộ, công chức, viện làm việc vào ngày thứ bảy được thực hiện trên cơ sở phân công. thay phiên trong biên chế hiện có của các Sở, ngành; UBND cấp huyện; cấp xã và được sắp xếp bố trí theo từng loại công việc như sau:
a) Đối Với những thủ tục hành chính giải quyết ngay trong ngày: bố trí cán bộ tiếp nhận và trả kết quả; cán bộ, công chức chuyên môn xử lý và cán bộ lãnh đạo để ký giải quyết các công việc cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp.
b) Đối với những thủ tục hành chính cần ghi giấy hẹn: chỉ bố trí cán bộ, công chức, viên chức tiếp nhận và trả kết quả để thực hiện nhiệm vụ vào ngày thứ bảy hàng tuần không bố trí cán bộ công chức khác có liên quan.
Điều 2. Giao trách nhiệm đối với các Sở, ngành, địa phương
1. Các Sở ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố nêu tại khoản 1 điều 1 Quyết định này có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai làm việc vào ngày thứ bảy hàng tuần (trừ ngày lễ, tết) tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình để tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính. Chủ động phối hợp với các cơ quan báo, đài trên địa bàn thông báo rộng rãi về chủ trương này cho nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp biết và thực hiện.
2. Giao trách nhiệm cho UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện việc giải quyết các thủ tục hành chính vào ngày thứ bảy đối với các xã, phường, thị trấn.
3. Giao Thường trực Tổ liên ngành tỉnh có trách nhiệm rà soát các thủ tục hành chính đê tham mưu UBND tỉnh quyết định việc quy định thêm các thủ tục hành chính cần thiết bổ sung thực hiện vào ngày thứ bảy hàng tuần theo quy định tại khoản 2 điều 1 Quyết định 127/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ nhằm phục vụ tốt nhất cho nhu cầu giải quyết công việc của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
4. Giao Đoàn kiểm tra Cải cách hành chính tỉnh giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc: kiểm tra việc thực hiện tại các Sở, ngành, địa phương. Phát hiện và kiến nghị xử lý nghiêm đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương vi phạm trong triển khai thực hiện.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thường trực Ban Chi đạo CCHC tỉnh, Thường trực Tổ liên ngành tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Thủ tướng CP (b/c);
- Ban chỉ đạo CCHC.CP (b/c);
- T.Tr Tỉnh ủy (b/c);
- T.Tr HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các Phó CT UBND tỉnh;
- Như điều 3 (để thực hiện);
- Đài PTTH tỉnh,
- Báo BR-VT;
- Lưu.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Niên